
          令和４年１０月７日 

保護者の皆様  

常磐小学校長 安田 幸典 

                         

「学年体育授業参観」について 

 

日頃は、本校の教育活動に温かいご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

今年度は、下記のように「学年体育授業参観」を行います。お子様が最後まであきらめ

ず取り組む姿に温かいご声援を賜りますようご案内申し上げます。 

詳細は裏面に記載してあります。 

 

記 

 

１ 日時  令和４年１１月２１日（月） ８時５０分～１２時００分 

    （雨天 １１月２２日（火） ８時５０分～１２時００分） 

 

２ 場所  岐阜市立常磐小学校 運動場 

※ 保護者席に関しましては裏面をご覧ください。 

 

３ 保護者の参観についてのお願い 

 

（１） 新型コロナウイルス感染症対策の観点から、各ご家庭で２名までとさせていただき 

  ます。当日参観予定の方は、１１月１０日（木）配付予定の健康チェックシートへ 

  必要事項をご記入いただき、当日ご持参ください。健康チェックシートは参観者お 

  一人ずつご記入ください。（延期の場合は、１１月２２日まで健康チェックシート 

  への記入をお願いいたします。） 

（２） 健康チェックシートは、長子の学級の回収箱へ入れてください。目安として各学年 

  の授業開始時間 10分前から回収箱へ入れていただきますようお願いいたします。 

（３） 授業前の場所取りは、あらかじめご遠慮いただきますようお願いいたします。 

（４） 車での来校は、ご遠慮ください。 

（５） マスクの着用や手指消毒、人と人との距離などの感染対策にご理解ご協力の上、ご 

    来校いただきますようお願いいたします。 

（６） 原則、お子様の学年の授業が終わり次第、退場をお願いします。 

 

 

 

                                    裏面あり 



 

４ 運動場 保護者参観場所図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 体育授業参観 授業順 

時刻 学年 内容 ねらい 

８：５０ 

～ 

９：２５ 

３ 

ハードル走 
 
 
スウェーデンリレー 

一定の間隔に並べられた小型ハードルを一定の

リズムで走り越えることができる。 

 

走りながらタイミングよくバトンの受け渡しが

できる。きまりを守り、誰とでも仲良く、励まし

合うことができる。 

９：２０～

９：５５ 
４ 

折り返しリレー 助走をつけて、バトンの受け渡しをするリレーが

できるようにする。 

９：５０～

１０：２５ 
１ 

かけっこ 
 
玉入れ 

前を見て、最後までまっすぐ走ることができる。 

 

かごをめがけて球を投げることができる。 

１０：２０

～ 

１０：５５ 

２ 

４０ｍ走 
 
 
ボールはこびリレー 

合図に合わせて素早くスタートをし、４０ｍをま

っすぐに走り切ることができる。 

 

リレーの仕方やルールを知って、仲間と協力して

リレーができる。 

１０：５０

～ 

１１：２５ 

５ 

フラッグオニ 
 
 
短距離走 

体を巧みに操作しながら、合理的で心地よい動き

を身に付けることができる。 

 

速く全力で走るために、スタートの仕方やフォー

ムについて友達とアドバイスをし合いながら取

り組むことができる。 

１１：２０

～ 

１１：５５ 

６ 

障害物競走 
 
 
大玉運びリレー 

さまざまな体の動きを必要とする運動をこなし、

ゴールまで全力で走りきることができる。 

 

３～４人で力を合わせてボールを運び、ルールを

守って競い合うことができる。 

 ※ 各学年、授業開始後に準備体操ゾーンで準備体操を行ってから競技に入ります。 

各

学

級

回

収

箱 

保
護
者
席 

保護者席 

保護者席 

準備体操 

ゾーン 

南
校
舎 

体

育

館 

北
門 

西門 

保
護
者
通
行
禁
止 

児童 通路 


